ATA  N.º  044/2013
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 034/2013

DIA 07/10/2013
Aos  sete  dias  do  mês  de  outubro  do  ano  de  dois  mil  e  treze
(07/10/2013), nas dependências da Câmara Municipal de Laranjeiras do
Sul,  Estado  do  Paraná,  às  dezenove  horas,  sob  a  Presidência  do
Vereador - Vice Presidente – ALDEMAR BECKER DA SILVA, reuniram-
se os senhores vereadores para a realização da presente sessão.  A
seguir  constatando  haver  número  legal  de  vereadores  conforme
verificação na  listagem de presença o  Senhor  Presidente,  invocou a
presença de DEUS e declarou aberta a presente sessão. Registre-se a
presença dos senhores vereadores: 1 -  Vice Presidente – ALDEMAR
BECKER DA SILVA; 2 - Primeiro Secretário – ALEXANDRE GURTAT
JÚNIOR;  3  -  Segundo Secretário  –  SILVANO  PEREIRA FILHO;  4 -
Vereadora CLARICE BORTOLUZZI VIOLA e vereadores: 5 - CARLOS
ALBERTO MACHADO "MAGRÃO"; 6 - DANIEL GIACOBO; 7 - DARCI
MASSUQUETO; 8  - ELTON  VICENTE  RUTHS; 9  -  EVERSON
MESQUITA;  10  - LAURECI  CORADACE  LEAL;  11  - LENOIR
ANTONIO  MARIN  e  12  - MARIVALDO  LUIZ  CAPRINI.  Registre-se,
portanto, a ausência da 1 - Vereadora - Presidenta IVONE PORTELA,
motivo: tratamento de saúde. Em seguida em pé em sinal de respeito ao
Criador de mãos dadas foi rezada a oração universal do Pai Nosso. Na
continuidade a Senhora Presidente solicitou do vereador Júnior Gurtat,
titular  da primeira  secretaria,  que anuncie  as matérias  constantes do
PEQUENO EXPEDIENTE: Apreciação da ATA nº 043/2013 da Sessão
Ordinária  nº  033/2013,  Itinerante  nº  004/2013  do  dia  30/09/2013,
"aprovada", publique-se e arquive-se. Em seguida foi lido e deu entrada
na Casa o seguinte:  PARECER N.º.  111/2013,  autoria:  Comissão de
Finanças e Orçamento ao  Projeto de Lei N.º 013/2013, autoria: Poder
Legislativo  Municipal,  súmula:  Dispõe  sobre  o  Sistema  de  Controle
Interno  da  Câmara  Municipal  de  Laranjeiras  do  Sul  nos  termos  dos
artigos  31,  70  e  74  da  Constituição  Federal  e  artigo  59  da  Lei
Complementar nº 101/2000, Cria a Unidade de Controle Interno e dá
outras providências, opina pela "aprovação". PARECER N.º. 112/2013,
autoria:  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento  ao  Projeto  de  Lei  N.º
048/2013, autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza o Poder Executivo
a  celebrar  PARCERIA  DE  AMPARO  TÉCNICO/SANITÁRIO  COM
EMPRESA  PRIVADA  FIGORÍFICO  CASCATINHA,  opina  pela

1

"aprovação". PARECER N.º. 113/2013, autoria: Comissão de Finanças
e Orçamento ao Projeto de Lei N.º 049/2013, autoria: Poder Executivo,
súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder direito real de
uso  de  terreno  com  benfeitorias,  a  ASSOCIAÇÃO  DO  CLUBE  DE
IDOSOS de Laranjeiras  do  Sul,  opina pela  "aprovação",  junte-se os
referidos  pareceres  aos  projetos  a  que  se  referem.  Leitura  das
Indicações de nºs. 482 a 493/2013, de autoria de diversos vereadores,
aprovadas, oficie-se conforme o solicitado. Foram RECEBIDOS e lidos
os  seguintes  documentos:  Ofício  nº  180/2013,  autoria:  Secretaria
Municipal  de  Esportes,  súmula:  CONVITE  para  ABERTURA  DO  I
JEEBSI (Jogos Escolares da Educação Básica de Séries Iniciais), que
acontece no dia 07 de outubro de 2013, no CPAM (Centro Esportivo
Parque Aquático Municipal ás 8:00 horas.  Ofício nº 683/2013, autoria:
Secretaria Municipal de Assistência Social, súmula: CONVITE extensivo
a todos os vereadores, para Tarde Cultural na Praça José Nogueira do
Amaral, dia 09 de outubro de 2013, ás 14:00 horas, com apresentações
artísticas  e  exposições  pelos  municípios  pertencentes  a
Cantuquiriguaçú,  arquive-se,  ficando  cópia  a  disposição  dos
interessados.  Foram EXPEDIDOS os seguintes documentos:  Ofício nº
206/2013,  autoria:  Poder  Legislativo,  Súmula:  Enviado  ao  Chefe  do
Poder Executivo para conhecimento e tomada das providências cabíveis
devidamente APROVADAS por este Poder as INDICAÇÕES Nºs 474 e
481, arquive-se. Ofício nº 207/2013, autoria: Poder Legislativo, Súmula:
Enviado ao Chefe do Poder Executivo para conhecimento e tomada das
providências  cabíveis  devidamente  APROVADOS  por  este  Poder  os
REQUERIMENTOS NºS 047 e 058/2013, arquive-se. Nada mais a se
tratar  na  hora  do  pequeno  expediente,  passou-se  às  matérias  do
GRANDE  EXPEDIENTE:  da  fez  uso  da  palavra  referendado  pelo
vereador  Júnior  Gurtat  o "SR.  VALDEMIR  SCARPARI  -  Diretor  da
ASSISCOP  e  Ex-Secretário  Municipal  de  Saúde,  tendo  em  vista  o
mesmo  ter  sido  citado  em  pronunciamento  proferido  pela  vereadora
Clarice  B.  Viola. Nada  mais  havendo  passou-se  aos  trabalhos  da
ORDEM DO DIA:  matérias de  SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: PL Nº 047/2013, autoria: Poder Executivo, súmula: Dispõe
sobre o Plano Plurianual de Governo do Município para o quadriênio de
2014/2017, "aprovado",  faça-se a Lei.  PL Nº 050/2013, autoria: Poder
Executivo, súmula: Autoriza o Poder Executivo a alterar o número de
vagas para os Cargos de Provimento Efetivo constante do Anexo II da

2

Lei Municipal nº 014/2012, de 03/04/2012 e o Anexo II da Lei Municipal
nº  005/2013,  de  27/02/2013,  "aprovado",  faça-se  a  Lei.  PL  Nº
014/2013, autoria: Poder Legislativo, súmula:  Altera a redação do § 1º
do artigo 25 e § 1º do  artigo 29 da Lei Municipal nº  015/2012, que trata
do  Plano  de  Cargos  e  Salário  do  Poder  Legislativo  Municipal,
"aprovado",  faça-se a Lei.  Nada havendo passou-se às matérias de
PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:  Nada havendo, passou-se às
CONSIDERAÇÕES  FINAIS,  fazendo  uso  da  palavra  diversos
vereadores,  os  quais  teceram  vários  comentários  sobre  assuntos
diversos. Nada mais havendo deu-se por encerrada a presente sessão,
ficando marcada a próxima Sessão Ordinária para a próxima segunda
feira, no mesmo local e horário de costume. Nada mais para constar eu
Gilmar  Zocche,  lavrei  a  presente  Ata,  a  qual  vai  assinada  pelos
Senhores Vereadores presentes.

Presidente: 01 - Ivone Portela
Vice-Presidente: 02 - Aldemar Becker da Silva
1º Secretário: 03 - Alexandre Gurtat Júnior
2º Secretário: 04 - Silvano Pereira Filho
Vereadora: 05 - Clarice Bortoluzzi Viola
Vereadores: 06 - Carlos Alberto Machado

07 - Daniel Giacobo
08 - Darci Massuqueto
09 - Elton Vicente Ruths
10 - Everson Mesquita
11 - Laureci Coradace Leal
12 - Lenoir Antonio Marin
13 - Marivaldo Luiz Caprini

3